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Úvod

Informační a komunikační technologie se spolu s neustálým připojením k internetu

staly součástmi života 21. století jak dospělých, tak mládeže a dětí. Napojení člověka

na kyberprostor přináší mnohé výhody, jako je komunikace na dlouhé vzdálenosti

nebo rychlý přístup k informacím. Ovšem jak se říká, každá mince má dvě strany a stejně

tak je tomu i u kyberprostoru, který má vedle velkého množství výhod také značné

množství rizik, kterým uživatelé musí čelit. Vypořádat se s nebezpečími a riziky

v kyberprostředí a na internetu je poměrně složité pro dospělé, o to složitější to může být

pro děti a mládež. Rodičům a učitelům navíc snahy o kontrolu aktivit dítěte

v kyberprostředí komplikuje fakt, že děti a mládež se v kyberprostoru často orientují lépe

a dospělý je spíš tím, kdo potřebuje s obsluhou technologií poradit.

Kyberšikaně je pozornost odborníků věnována přibližně od roku 2000, v České

republice byl pak první případ kyberšikany zaznamenán v roce 2007. Ty nejtragičtější

případy končily smrtí obětí. Šíření kyberšikany velmi napomáhá naše již zmíněné

neustálé připojení k síti. Informace se tak mohou šířit velmi rychle a útočník může být

anonymní, nebo se může za někoho vydávat. Pro oběť je pak velmi obtížné se bránit.

Prevence je v boji s kyberšikanou velmi důležitá. Je třeba dětem, mládeži i dospělým

vštěpovat, aby dbali své bezpečnosti, nesdělovali své osobní informace veřejně, například

na sociálních sítích, a aby se v případě potřeby nebáli požádat o pomoc.

Teoretickou část této práce tvoří tři kapitoly. První kapitola se věnuje nastínění

podoby současné společnosti, mládeže a jejího rizikového chování. Druhá kapitola

přibližuje virtuální prostředí, kyberprostor a informační a komunikační technologie,

neboť právě kyberprostor a nové technologie umožnily vznik fenoménu kyberšikany.

Třetí kapitola pojednává o kyberšikaně a její prevenci. Je zde vymezen pojem

kyberšikana, jsou zde uvedeny rozdíly mezi klasickou šikanou a kyberšikanou, projevy

kyberšikany, dále aktéři kyberšikany, již zmíněná prevence kyberšikany a v neposlední

řadě také kyberšikana v legislativě České republiky. Zmíněny jsou také výzkumy

a projekty zabývající se šikanou v českém prostředí.

Čtvrtá kapitola představuje empirickou část práce, jež si klade za cíl zjistit, jaké

zkušenosti mají adolescenti s kyberšikanou a jak jsou o ní informováni. Je zde uveden cíl

práce, výzkumný problém, výzkumné otázky a hypotézy, dále informace o výzkumném

vzorku a samozřejmě metodologie. Výzkumné šetření je kvantitativní. Data byla sbírána

pomocí online dotazníku zejména od studentů z jaroměřských a královéhradeckých škol.
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Cílem bakalářské práce je řešit problematiku kyberšikany po stránce informovanosti

a zkušeností, a ten je naplněn cílem teoretické části bakalářské práce, kde jsou čtenáři

seznámeni s problematikou kyberšikany a cílem výzkumného šetření, kde se snažíme

zjistit, jaké zkušenosti mají adolescenti s kyberšikanou a jak jsou o ní informováni.
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1 Současná společnost, životní styl a rizikové chování mládeže

Podle Petruska (2012, s.140–141) žijeme ve společnosti, ve které se proměnila role

těla a tělesnosti, vztah jak k cizím lidem, tak vztah rodičů a dětí, redefinovalo se také

pojetí národa a nacionalismu a ve společnosti došlo k tzv. komodifikaci kultury

(komodifikace umožní považovat za komoditu prakticky vše, například i lásku). Žijeme

v postindustriální společnosti s extrémní spotřebou, se sociálními nerovnostmi

a ve společnosti se zvýšeným sociálním rizikem.

Současnou společnost je podle Krause (2014, s. 28–30, 37, 43) možné charakterizovat

slovy individualismus a dynamismus, která představují touhu člověka po svobodě

a urychlování vývoje jak společnosti, tak člověka, přičemž člověk takovému tempu

obvykle nemůže stačit, a tím je vystavován stresu. Prudký rozvoj souvisí také s vývojem

vědy, techniky a ekonomiky. Zisk se pro člověka stává primárním cílem veškerého úsilí.

S tím souvisí také pojmy konzumní společnost a masová kultura, kde člověk uspokojuje

své potřeby tak, aby dosáhl co největšího potěšení, a tak se stává masovým spotřebitelem,

článkem konzumní společnosti. Současnou společnost charakterizuje také zahlcení

informacemi, přesun do virtuálního prostředí a propojení světa – globalizace – zasahující

všechny oblasti života.

Současnou globalizaci společnosti vytváří podle Giddense (2013, s. 126–130) několik

faktorů zároveň, a to faktory politické, sociální, kulturní a ekonomické. Nejintenzivněji

však globalizaci pohání kupředu rozvoj informačních a komunikačních technologií. Díky

těmto technologiím můžou být v kontaktu i lidé z míst dříve od okolního světa více

či méně izolovaných. Lidé jsou dnes, i díky globálnímu propojení, otevřenější

a přístupnější otázkám, jimiž se v minulosti nezabývali. Lidé stále více chápou,

že se jejich zodpovědnost nezastavuje na hranicích, ale že je přesahuje. Často se tak

setkáváme s ochotou pomoci a potřebou jednat v krizových situacích nejen u nás,

ale i jinde ve světě. Lidé také mohou díky globalizaci hledat svou identitu jinde než jen

na území národního státu, a právě národní stát je jako zdroj identity v mnoha ohledech

na ústupu.

Dle Petruska (2012, s. 64–65), žijeme v informační společnosti ovládané

ekonomickým subsystémem, jemuž je společnost podřízena. Informační společnost stojí

za změnami sociálních struktur, a to z toho důvodu, že velké skupiny populace pracují

s informačními systémy na nejnižší úrovni. Nová informační společnost také zásadně

mění způsob komunikace mezi lidmi – přímý kontakt se omezuje, nahrazuje ho
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komunikace prostřednictvím technologií, na druhé straně je však komunikace velmi

rychlá a globální.

Člověk 21. století se potýká také s neustále se zvyšujícími nároky na životní tempo,

a to jak v pracovním, tak i v osobním či rodinném životě. Změny ve společnosti probíhají

velkou rychlostí a od nás se očekává, že na ně budeme co nejlépe reagovat. Rychlé životní

tempo má podíl také na mezigeneračním konfliktu. Generace prarodičů přestává zastávat

roli těch, kteří předávají zkušenosti, naopak se z nich stávají žáci svých vnoučat při učení

se obsluze nových technologií. Zároveň pozdější odchod do důchodu značně ztěžuje

tradiční role babiček a dědečků. Na problémech mezigeneračních vztahů se podílí také

rozdílnost v komunikaci a neochota komunikovat, v neposlední řadě věková

diskriminace. Dochází také k oslabování sociálních vazeb a tradiční pospolitosti nejen

v rodinách, ale také v sousedských vztazích a člověk se stává osamoceným. Společnost

posledních desetiletí se potýká také s výraznou diferenciací na úrovni jednotlivců i rodin.

Někteří lidé stále více bohatnou, zatímco ostatní chudnou, dělíme se na úspěšné

a neúspěšné, lidé se vzděláním mají více možností než nevzdělaní. Jako problémová

oblast se jeví také otázka rovnoprávnosti a rovnosti mužů a žen. Ač se nacházíme

v jednadvacátém století, ženy se při výběru zaměstnání setkávají s diskriminací, platové

ohodnocení bývá rozdílné a v životě dávají najevo svou samostatnost a nezávislost třeba

i nepotřebou mít partnera. (Kraus, 2014, s. 33–34, 38–40)

Kraus (2014, s. 30–32) popisuje také celosvětové problémy týkající se současnosti.

Jsou to populační nerovnováha, při které máme na jedné straně úbytek obyvatelstva

v zemích západní Evropy, na straně druhé pak populační explozi v afrických zemích, dále

stárnutí populace, pokles vlivu velkých náboženství, pokles významu mravních hodnot,

pravidel i autorit. Uvádí také, že jednadvacáté století je charakteristické absencí

zodpovědnosti ať už k sobě samým, ke svému okolí nebo k životnímu prostředí.

Kraus (2014, s. 43) zastává názor, že by se „pedagogové měli snažit spoluutvářet a

ovlivňovat budoucnost prostřednictvím svých žáků se znalostí dosavadního vývoje, tak

možných ztrát v budoucnosti. Měli by s veškerou odpovědností přistoupit k řešení dvou

kardinálních otázek: Co a jak dělat, aby nastupující generace dovedla úspěšně využít


[…]


uživatelů informačních a komunikačních technologií. Vzhledem k tomu, že šikana

je ve své podstatě stejně stará jako lidstvo a kyberšikana je jen přenesením šikany

do virtuálního prostředí, bude zřejmě nemožné ji úplně vymýtit. Nebo alespoň

ne do té doby, dokud budeme informační a komunikační technologie používat.
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Přílohy

Příloha A: Dotazník

1. Studuješ v Královéhradeckém kraji? (Pokud je odpověď „ne“, dál prosím

dotazník nevyplňuj.)

a. Ano

b. Ne

2. Pohlaví:

a. Žena

b. Muž

3. Věk:

a. 15

b. 16

c. 17

d. 18

e. 19

f. 20

4. Setkal(a) ses už někdy s pojmem kyberšikana?

a. Ano

b. Ne

5. Kde ses s tímto pojmem setkal(a)?

a. Škola

b. Média (televize, internet apod.)

c. Rodina, kamarád

6. Pomocí čeho dochází k aplikování a šíření kyberšikany?

a. SMS, MMS

b. Mobilní telefon

c. E-mail

d. Chatovací místnosti

e. Diskusní fóra

f. Sociální sítě

g. Programy nebo aplikace pro online komunikaci (např. Messenger)

h. On-line hry

i. Blogy, webové stránky

7. Znáš nějaké další typy nevhodného nebo násilného chování v prostředí

internetu?

□ Spam

□ Hoax

□ Flaming

□ Trolling

□ Webcam trolling

□ Phishing, pharming

□ Kybergrooming

□ Sexting

□ Kyberstalking

8. Jak souvisí kyberšikana s tradiční šikanou?

a. Nijak spolu nesouvisí.

b. Oběti šikany se často stávají oběťmi kyberšikany.

9. Může se agresorem nebo obětí kyberšikany stát kdokoliv?

a. Ano, kdokoli, kdo používá komunikační prostředky – internet nebo

mobilní telefon.

b. Ne, agresoři se typicky vyznačují problémovým chováním, oběti jsou

zpravidla zakřiknuté, v kolektivu neoblíbené.

10. Je v České republice kyberšikana trestným činem?

a. Ano, kyberšikana je v České republice trestným činem.

b. Ne, kyberšikana v České republice není trestným činem.

c. Kyberšikana může naplňovat skutkovou podstatu některých trestných

činů, sama o sobě však trestná není.

11. Kolik času na internetu denně strávíš?

a. Méně než 1 hodinu

b. 1–3 hodiny

c. 3–5 hodin

d. 5 a více hodin

12. Co na internetu nejčastěji děláš?

□ Používám sociální sítě

□ Chatuji

□ Hraji hry

□ Stahuji obrázky, videa, písničky

□ Sleduji YouTube

□ Posílám zprávy, e-maily

□ Tvořím webové stránky, píši blog

□ Jiná…

13. Myslíš, že se v prostředí internetu chováš bezpečně?

a. Ano

b. Snažím se

c. Nevím

d. Ne

14. Sdílíš na internetu nebo sociálních sítích své osobní informace?

a. Ano

b. Ano, ale jen s lidmi, které dobře znám.

c. Ne

15. Stal(a) ses někdy obětí kyberšikany?

a. Ano

b. Ne

c. Nedokáži posoudit, zda se jednalo o kyberšikanu.

16. Pokud ano, jakou podobu kyberšikana měla?

□ Obtěžující či urážlivé SMS, MMS, telefonáty, prozvánění

□ Byla zveřejněna fotografie zesměšňující nebo ponižující mou osobu

□ Byl zveřejněn audio nebo video záznam zesměšňující nebo ponižující mou

osobu

□ Někdo se za mě vydával s cílem poškodit mě

□ Byl(a) jsem vyloučen(a) ze skupiny

□ Někdo vytvořil webovou stránku, blog, stránku nebo skupinu na sociální

síti zesměšňující nebo ponižující mou osobu

□ Někdo mi zasílal útočné nebo výhružné zprávy

□ Někdo mě vydíral

17. Dělo se něco z výše uvedeného někomu, koho znáš?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

18. Použil(a) jsi někdy následující jednání vůči jiné osobě (v kyberprostředí,

na internetu)?

□ Vytvoření webových stránek, blogu, stránky nebo skupiny na sociálních

sítích s cílem někoho poškodit

□ Nepřijetí někoho do skupiny nebo vyloučení této osoby

□ Rozšiřování lží nebo pomluv o někom

□ Nazývání někoho hanlivými, urážlivými jmény

□ Vydávání se za někoho jiného, krádež identity

□ Vytvoření, sdílení zesměšňující fotografie nebo videa s cílem někoho

poškodit

□ Vydírání někoho pomocí tajných informací o něm, pomocí fotografie,

videa

□ Zasílání obtěžujících SMS, MMS, časté telefonáty nebo prozvánění

□ Žádné z uvedených jednání jsem vůči jiné osobě v kyberprostředí

nepoužil(a).

19. Jaká by byla Tvá reakce, pokud by ses stal obětí kyberšikany?

□ Smazání profilu

□ Snažil(a) bych se to vyřešit sám(sama)

□ Zablokování pachatele

□ Nahlášení pachatele správci webu

□ Nahlášení pachatele policii

□ Někomu bych se svěřil(a)

□ Oplatil(a) bych mu to

□ Jiná…

20. Kam by ses obrátil(a) pro pomoc?

□ Kamarád

□ Sourozenec

□ Rodič

□ Učitel

□ Trenér, oddílový vedoucí

□ Linka důvěry, internetová poradna

□ Policie

□ Jiná…

21. Myslíš, že jsi o nebezpečí kyberšikany a o její prevenci dostatečně

informován(a)?

a. Ano

b. Ne

(Pozn.: Otázky vyznačené tučně bylo nutné zodpovědět.)