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Téma práce: je velmi aktuální. V dnešní době, kterou můžeme označit jako
informační či kybernetickou je třeba se zamýšlet a zkoumat, jaká je dnešní mládež.
Je důležité zkoumat, jaké mají současní dospívající zkušenosti s problematikou

šikany a jak jsou o různých problematikách ve vztahu ke kyberohrožení informováni
(včetně vzdělávání v této problematice).
Práce je zaměřena: teoreticko – empiricky, práce má kvantitativní charakter.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající, grafická úprava práce je
pečlivá
Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální a odpovídající
Počet uváděných titulů: dostatečný, v případě pokračování v tématu bych
doporučil zaměřit se více na publikace pedagogicko-psychologického charakteru.

Citace v textu: odpovídající, míra shody je minimální – do 4%.
Formální stránka práce:

- Práce má logickou strukturu, grafická úprava práce je úhledná.

- Názvy prvních kapitol jsou poměrně obecné, nicméně po dohodě zde byla
snaha v obecné rovině postihnout širší témata vymezující problematiku tak,
aby byl kontext problematiky mládeže lépe vystihnut.

- Jako stěžejní považuji kapitolu č. 3, terá bezezbytku popisuje problematiku
kyberohrožení, jeho jednotlivé druhy, možnosti prevence a terapie a další
témata důležité ve vztahu ke sledované problematice.

- Empirickou část tvoří kapitola č. 4. - zde chválím název kapitoly č.4, který
vystihuje, co kapitola zkoumá.

- Formální stránka empirické části je sestavené pečlivě – výzkumný vzorek je

poměrně obsáhlý, nicméně i přes tuto skutečnost je možné výsledky
zevšeobecnit jen stěží.

- Chválím studentku za snahu o interpretaci výsledků zkoumání – snažila se o

rozbor výsledků u každé položky tak, aby to nebyl pouhý popis výsledků, ale
snaha o hledání souvislostí.

Námět pro diskusi u obhajoby:

- Prosím studentku, aby se vyjádřila k formulací a zdůvodnění hypotéz.
- Vyjádřete se ke grafickému znázornění počtu správných odpovědí, které na

první pohled může vypadat nepřehledně.

- Které výsledky je možné (i na základě porovnání s citovanými výzkum)
zevšeobecnit?

Využitelnost pro praxi: Vysoká. Studentka může využitelnost své práce v praxi
přiblížit u obhajoby ZP.
Cíl práce: Cíl práce je v úvodu popsán poměrně obecně, v empirické části je

specifikován ve vztahu k empirickému šetření. Cíl zkoumání byl naplněn, cíl
prezentovaný v úvodu v rámci rozsahu práce také.
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